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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het aantal overlast gevend criminelen dat onze stad onveilig maakt bekend? Zo ja, zijn dit criminelen die ook op de Top X lijst staan?

Antwoord 1:
De gestelde term ‘overlast gevende criminelen’ betreft een nog ruimer begrip dan ‘overlast gevende asielzoekers’. We gaan er, gezien uw inleiding, vanuit dat u doelt op die laatste groep. Maastricht kent 6 asielzoekers die op de landelijke Top X-lijst staan. Deze Top X wordt nauwlettend gemonitord.
Dit kan omdat ze ingeschreven staan en woonachtig zijn in een AZC, Daarnaast kennen we een groep overlast gevende asielzoekers die niet op de Top X-lijst staan omdat ze geen vaste woon- of verblijfplaats kennen. De grootte van deze groep is variabel, ook in Maastricht.


Vraag 2:
Bent u op de hoogte dat het AVIM gehuisvest is in Heythuysen, terwijl dit waarschijnlijk veel effectiever zou in Maastricht, dan wel elke andere grotere gemeente in (Zuid-)Limburg? Zo ja bent u bereid dit te onderzoeken om meer effectiviteit te behalen?

Antwoord 2:
AVIM wordt regionaal ingezet en dient de gehele provincie Limburg. De samenwerking lokaal met AVIM verloopt naar wens. Er is voor het college dan ook geen reden om dit te onderzoeken.


Vraag 3:
Weet u dat Maastricht in 1999 en de daaropvolgende jaren bijzonder succesvol was in de aanpak van overlast gevende criminele vreemdelingen die op dat moment illegaal in Nederland verbleven en niet verwijder baar waren. (De vreemdelingenwetgeving gaat ervan uit dat illegaal in Nederland verblijvende vreemdelingen een probleem zijn voor de openbare orde. Vreemdelingen die bij voortduring bekeurd werden op grond van het illegaal verblijf in Nederland werden - in overleg met het Openbaar Ministerie - voorgeleid aan de Rechter-Commissaris met het verzoek hen in verzekering te stellen op grond van art. 540 ev. van het Wetboek van Strafvordering). Deze aanpak wierp snel z'n vruchten af. Voor zover bij ons bekend wordt deze procedure niet meer toegepast?
Bent u bereid dit systeem opnieuw te bespreken met deskundigen?

Antwoord 3:
De politie werkt in lijn met de wettelijke kaders en blijft met partners in gesprek op zoek naar de meest effectieve aanpak van veiligheidsproblemen.
Bij een overlast gevende vreemdeling die voor een strafbaar feit is aangehouden worden alle juridische middelen ingezet. Zo wordt een sfeerrapportage opgemaakt voor de rechtelijke macht en is regelmatig overleg tussen het OM en de politie (AVIM) om de juiste juridische mogelijkheden te overwegen.


Vraag 4:
Bent u bereid in het belang van de veiligheid en leefbaarheid van onze inwoners meer te gaan investeren in VRIS?

Antwoord 4:
VRIS (vreemdelingen in de strafrechtketen) betreft een thema dat mede wordt uitgevoerd door AVIM.
Dit wordt door AVIM voortvarend opgepakt en dagelijks vindt regionaal monitoring plaats binnen de bedrijfsprocessensystemen. AVIM neemt haar verantwoordelijkheid binnen de keten en draagt hierdoor bij aan een vertrouwenwekkend migratiebeleid. Voor het college is er geen reden om meer te investeren in VRIS.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


W.A.G. Hillenaar

